DELIBERAÇÃO Nº 154/06 - 1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA DO DIA 10 DE 
FEVEREIRO DE 2006: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a seguinte 
situação dos saldos existentes no resumo diário da tesouraria referido em epígrafe: 
- Operações Orçamentais: 41.832,38€ (Quarenta e um mil, oitocentos e trinta e dois euros e trinta e 
oito cêntimos); 
- Operações de Tesouraria: 1.063.138,21€ (Um milhão, sessenta e três mil, cento e trinta e oito euros 
e vinte e um cêntimos);  
DELIBERAÇÃO Nº 155/06 - 1.2 - ASSUNTOS PARA CONHECIMENTO E 
RATIFICAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, o seguinte: 

- 1.2.1 - Tomar conhecimento dos pagamentos efectuados por deliberação da Câmara e por despacho

[...]

do Sr. Presidente da Câmara e dos Senhores Vereadores, constantes da relação elaborada pela 
Secção de Contabilidade, constituída por 08 folhas, a qual importa da forma que a seguir se indica: 
no período de 23 de Janeiro a 10 de Fevereiro de 2006, em 1.059.318,19€ (Um milhão e cinquenta e 
nove mil, trezentos e dezoito euros e dezanove cêntimos) de operações orçamentais e em 
101.103,75€ (Cento e um mil, cento e três euros e setenta e cinco cêntimos) de operações de 
tesouraria a qual se dispensa de ser transcrita, depois de ter sido rubricada por todos os membros do 
Executivo, ficando a constituir o Anexo I da presente acta; 
- 1.2.2 - Tomar conhecimento de, no período de 23 de Janeiro a 10 de Fevereiro de 2006, ter a

[...]

- 1.2.35 – Ratificar o despacho do Sr. Presidente da Câmara Municipal datado de 24/01/2006, que 
aprovou o auto de medição nº 1 da empreitada “Complexo Desportivo da Pedreira – Execução de 
Relvado”, adjudicada à firma “Francisco Pereira Marinho”, no valor de 193.508,08€ (Cento e 

noventa e três mil, quinhentos e oito euros e oito cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, 
autorizando a efectivação da respectiva despesa;  
- 1.2.36 – Tomar conhecimento do despacho do Sr. Presidente da Câmara Municipal, datado de 
30/01/2006, que autorizou a prorrogação graciosa até ao dia 27/02/2006, sem direito a revisão de

[...]

Presidente da Câmara Municipal datado de 19/12/2005, que 
autorizou a alteração das características técnicas do relvado para a empreitada “Complexo 
Desportivo da Pedreira-Execução de Relvado”, e bem assim autorizou o acréscimo de custo da 
referida alteração no valor de 41.158,80€ (Quarenta e um mil, cento e cinquenta e oito euros e 
oitenta cêntimos), nos termos da informação da Divisão de Empreitadas e Projectos nº 100 A/05 – 
CP, de 19/12/2005;  
- 1.2.40 – Tomar conhecimento do despacho do Sr. Vereador Prof. Rogério Duarte datado de 
25/01/2006, que determinou a actualização dos preços por quilómetro constantes no ponto 15 das

[...]

PEDREIRA – OBRA – 1ª FASE” – AUTO DE MEDIÇÃO Nº 3: A Câmara Municipal deliberou, 
por unanimidade, a provar o auto de medição nº 3 da empreitada “Complexo Desportivo da Pedreira 
– Obra – 1ª fase”, adjudicada à firma “Francisco Pereira Marinho & Irmãos, S.A.”, no valor de 
57.097,74€ (Cinquenta e sete mil, noventa e sete euros e setenta e quatro cêntimos), acrescido de 
IVA à taxa legal em vigor, autorizando a efectivação da respectiva despesa. 
DELIBERAÇÃO Nº 173/06 - 33.4 - EMPREITADA “JARDIM I NFANTIL DE S. FÉLIX” – 
AUTO DE MEDIÇÃO Nº 6:  A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, a provar o auto de 
medição nº 6 da empreitada “Jardim Infantil de S. Félix”, adjudicada à firma “Entrac – Empresa de 
Trabalhos de Construção, Lda.”, no valor de 22.836,65€ (Vinte e dois mil, oitocentos e trinta e seis 
euros e sessenta e cinco cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, autorizando a 
efectivação da respectiva despesa. 
DELIBERAÇÃO Nº 174/06 - 33.5 - SUSPENSÃO DE TRABALHOS DA “EMPREITADA DE 
VARIANTE DE SERRAZES-LIGAÇÃO SANTA CRUZ DA TRAPA/TE RMAS-